
ПРОТОКОЛ 

ОТЧЕТНО-ВЫБОРНОЙ КОНФЕРЕНЦИИ 

ОБЩЕСТВЕННОЙ СПОРТИВНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

«БЕЛОРУССКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ОРИЕНТИРОВАНИЯ» 

от 2 декабря 2023 года 

 

Место проведения заседания: г. Минск, ул. Макаёнка, 8. 

Дата проведения заседания: 2 декабря 2023 года. 

Время начала заседания: 11.00. 

Время окончания заседания: 17.00. 

 

Мандатная комиссия в составе С.В.Варыгина и И.В.Балабанова. 

Председатель мандатной комиссии С.В.Варыгина доложила, что на 

Отчетно-выборную конференцию общественной спортивной организации 

«Белорусская федерация ориентирования» (ОСО «БФО») было избрано 

37 делегатов, прибыло 36 делегата. Полномочия делегатов зафиксированы в 

протоколах общих собраний клубов. Согласно пункту 5.1 Устава ОСО «БФО», 

для правомочности необходимо присутствие не менее 2/3 избранных делегатов, 

то есть не менее 25 делегатов. Конференция правомочна. 

 

Присутствовали с правом голоса делегаты от клубов ориентирования 

и региональных федераций ОСО «БФО»: 

1. Алейникова Жанна Константиновна, 

2. Афанасьев Иван Александрович, 

3. Балабанов Петр Андреевич, 

4. Балабанова Ирина Владимировна, 

5. Бовшевич Анна Александровна, 

6. Буякова Оксана Владимировна, 

7. Варыгина Светлана Викторовна, 

8. Воеводов Анатолий Анатольевич, 

9. Волошин Дмитрий Викторович, 

10. Воробей Сергей Валерьянович, 

11. Гомза Николай Иванович, 

12. Горбатовский Антон Леонидович, 

13. Гуйдо Елена Анатольевна, 

14. Давидович Дмитрий Александрович, 

15. Денисов Валерий Павлович, 

16. Каржов Павел Владимирович, 

17. Кедышко Дмитрий Анатольевич, 

18. Копоть Олег Геннадьевич, 

19. Кохановский Андрей Леонидович, 

20. Кравченко Дмитрий Михайлович, 

21. Кругленя Анастасия Сергеевна, 

22. Кунцевич Наталья Федоровна, 

23. Лабчевский Алексей Игоревич, 

24. Марченко Андрей Николаевич, 

25. Михалкин Дмитрий Анатольевич, 
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26. Мороз Иван Васильевич, 

27. Морозов Андрей Витальевич, 

28. Мурашко Андрей Николаевич, 

29. Новак Илья Михайлович (прибыл в 11:46), 

30. Полекшанова Дарья Михайловна, 

31. Роговский Алексей Витальевич, 

32. Рябцев Андрей Борисович, 

33. Ткачук Вадим Николаевич, 

34. Трапезников Николай Владимирович, 

35. Шахметова Елена Ивановна, 

36. Яковлев Андрей Сергеевич. 

 

С.В.Варыгина: выбираем председателя Конференции. 

 

РЕШИЛИ: 

1.1. Избрать председателем Конференции Николая Ивановича Гомзу. 

Голосовали:  

«за» – 35 голоса;  

«против» – 0 голос;  

«воздержался» – 0 голосов. 

Решение принято простым большинством голосов. 

 

1.2 Избрать счетную комиссию в составе Светлана Викторовна Варыгина 

(председатель комиссии), Ирина Владимировна Балабанова (член 

комиссии) 

Голосовали:  

«за» – 34 голосов; 

«против» – 1; 

«воздержался» – 0 голосов. 

Решение принято простым большинством голосов. 

 

1.3. Избрать секретарем Конференции Елену Анатольевну Гуйдо. 

Голосовали: 

«за» – 34 голоса;  

«против» – 0 голосов;  

«воздержался» – 1 голос. 

Решение принято простым большинством голосов. 

 

Председатель заседания – Н.И.Гомза. 

Секретарь заседания – Е.А.Гуйдо. 

 

Н.И.Гомза: Президиум ОСО «БФО» предложил следующий проект 

повестки дня. 

Повестка дня: 
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1. Отчеты председателя ОСО «БФО», председателя контрольно-

ревизионной комиссии ОСО «БФО». 

2. Избрание председателя ОСО «БФО». 

3. Избрание Совета ОСО «БФО». 

4. Разное. 

 

1.4. Утвердить повестку дня Конференции в предложенном виде: 

Голосовали:  

«за» – 35 голосов;  

«против» – 0 голосов;  

«воздержался» – 0 голосов. 

Решение принято простым большинством голосов. 

 

1.5. Установить регламент проведения Конференции: выступления – до 

10 минут, выступления в прениях – до 5 минут, до 10 минут – ответы на 

вопросы. 

Голосовали: 

«за» – 35 голосов, 

«против» – 0 голосов, 

«воздержался» – 0 голосов. 

Решение принято большинством голосов. 

 

1. Отчеты председателя ОСО «БФО», председателя контрольно-

ревизионной комиссии ОСО «БФО» 

 

1.1. Выступление председателя ОСО «БФО» Лабчевского А.И. 

 

СЛУШАЛИ: 

А.И.Лабчевский: Краткий отчет о деятельности ОСО «БФО» за текущий 

период. 

ПРЕЗИДИУМ: 

Президиум сработал не так, как я надеялся 4 года назад. Ведущую роль 

в Президиуме у нас сыграла Анна Павлова. Она отвечала в работе Президиума 

за текущие задачи. Она тянула большой объем работы. После того, как она 

ушла, весь объем работы переложился на меня и я должен признаться, 

что текущие задачи я не вывожу.  

 

СОВЕТ: 

Совет изначально собирали небольшой, мобильный, в расчете на то, что 

будут общие очные собрания. После пандемии работа Совета перешла в 

заочный режим (в чатах в Telegram и Zoom-конференциях). Лично свое мнение 

выскажу. Получилось так, что Совет ожидал от Президиума, что Президиум 

будет выносить документы, а Совет только принимать по ним решения. 

Я считаю, что члены Совета, куда были выбраны достаточно 

квалифицированные люди, должны были входить в рабочие органы федерации, 
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комиссии и тоже принимать активное участие в разработке документов и 

работе федерации. К сожалению, членство в Совете стало причиной, чтобы 

просто наблюдать. Конечно, каждый из членов тоже проводил активную работу 

по организации соревнований, но не работал на федерацию. Те вопросы, 

которые к ним приносились, по ним принимались решения. Прошел большой 

минус по информации, как мы работаем с сайтом, как публикуем протоколы 

наших собраний. Это огромный минус, который произошел за 4 года. 

 

СБОРНАЯ:  

4 года отработал Сергей Солодкин. Благодарность Д.М.Кравченко 

за 4 года работы. К сожалению, помощи было немного оказано, ведущих 

тренеров у нас немного.  

Я выступил в один момент с инициативой создать тренерский совет, 

достаточно быстро выяснилось, что он стал помогающим, но обострил 

отношения между тренерским составом.  

Поэтому, тренерский совет не заработал. 

 

ЮНИОРСКАЯ СБОРНАЯ: 

Я считаю ту работу, которую делает Петр Балабанов, полезной и важной. 

Я понимаю многие претензии к нему и, честно, с позиции руководства 

федерации, мы старались ограничить юношескую и юниорскую сборную. Но 

для меня важно, чтобы сборные работали. Поэтому спасибо всем людям, 

которые работали на наши сборные. 

 

ЮНИОРСКИЙ КУБОК: 

В этом году произошла реформа юниорского кубка, раньше он у нас 

формировался, как юношеский и ветеранский. Мы его пытались собрать 

соревнования и сделать 1 кубок. В итоге мы пришли к больших противоречиям. 

Например, на Чемпионате Беларуси, юниоры стремятся или должны стремиться 

бежать в элитной группе, но в тоже время, мы на этом чемпионате не можем 

ввести 20-ю группу, потому что не самые сильные не потянут элитную группу. 

Получается, что самые лучшие соревнования, чемпионаты не попадают в 

юниорский кубок и, на мой взгляд, выходило большое противоречие, что в 

юниорский кубок входят второстепенные старты. Было принято решение, 

поддержанное Советом, что у нас список стартов юниорского кубка полностью 

совпадает с элитным кубком, но это не чисто зачет в элитном кубке, это 

означает, что очки в юниорский кубок можно было получить в группах МЖЕ, 

МЖ20, МЖ21А. Я считаю, что это решение правильное и его нужно 

продолжать. Сейчас на повестке дня стоит вопрос о том, допустимо ли участие 

более младших спортсменов младше 12 лет в этом кубке. Мое мнение – да, это 

важно. Достаточно малое количество юниоров должны поджиматься более 

юными спортсменами. Как показывает практика, эти спортсмены даже могут 

побеждать в юниорском кубке. Для меня юниорский кубок – это, прежде всего, 

возможность вытянуть наших юных спортсменов на элитный уровень. 
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ГРОДНЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ФЕДЕРАЦИЯ ОРИЕНТИРОВАНИЯ: 

В 2020 году я участвовал в Конференции Гродненской областной 

федерации. В тот год у нас появилось более 50 членов. На Конференции не 

присутствовали оппоненты Э.С.Ародя. Соответственно, альтернативное мнение 

не было отражено. Считаю, что Правление было номинальным и работал 

только председатель областной федерации. Это вылилось в то, что в 2022 году 

у нас добавилось 50 или 200 новых членов. Конференция не состоялась. 

В конце 2022 года по инициативе Совета состоялась новая Конференция. 

Председателем Гродненской областной федерации избран Дмитрий Крапивко. 

Таким образом, в 2023 году у нас произошел отток членов федерации (минус 

95% у Кронана, и минус 68% в целом по области). Верас сейчас является самым 

крупным клубом федерации. В начале 2023 года выяснилось о долгах 

Гродненской областной федерации (был не уплачен НДС). В итоге долг 

составил около 6.000 белорусских рублей. Совет принял решение погасить 

данный долг. Сейчас долг полностью погашен, средства взяты с остатков 

членских взносов за 2022 год. Хочу отметить, что в Гродненской области 

выявился значительный рост за последние годы. Хочу отметить инициативу 

Дмитрия Крапивко по проведению спринтерских стартов в городе. Я считаю, 

все регионы должны обратить внимание на этот пример. 

 

КАЧЕСТВО СОРЕВНОВАНИЙ. СПОРТИВНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ 

КОМИССИЯ.  

В этом направлении у нас за эти годы вышел достаточно большой откат. 

Найти председателя СТК у меня не получилось. Формально эту должность 

занимал я. Ввиду большой текучки, исполнять эффективно эту должность я не 

мог, но более меня расстраивает, что у меня не вышло найти людей на 

выполнение тех задач, которые я просил. По направлению СТК очень плотную 

работу проводил Дмитрий Михалкин последние 2 года. Он выполнял работу 

национального контроллера, также он взял на себя работу по ведению базы 

разрядов. И, как организатор соревнований, хочу сказать, что выполнял всегда 

работу в срок. В 2020-2021 годах у нас были разработаны база разрядов, база 

результатов. Разрабатывал ее Иван Чагарин по инициативе и под руководством 

Анны Павловой. Система рабочая и активно сейчас применяется. В этом году 

введена должность секретаря кубка БФО. Татьяна Малышко вела активную 

работу по подсчету очков кубков и рейтингов.  

 

ОБЩАЯ ОЦЕНКА: 

Благодаря предыдущим периодам и проведенной работе, у нас паровоз 

работы по качеству не остановить. У нас есть контролеры, инспекторы, 

организаторы соревнований понимают важность этих лиц. Считаю, что в нашей 

федерации большинство соревнований проводятся на хорошем уровне и это 

заслуга предыдущих периодов, а также тех организаторов, которые проводят 

наши соревнования. Организаторов становится меньше, но по-прежнему есть 

список сильнейших команд, клубов, которые готовы закрывать наши 

чемпионаты. Основная проблема в подготовке соревнований – позднее 
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формирование и публикация положений, так и в подготовке дистанций 

своевременно. Я сам, как организатор, могу себя представить, как 

отрицательный пример, а в качестве положительного пример привожу 

А.И.Лабановского. 

 

РИСОВКА КАРТ: 

У нас сейчас есть 2 рисовщика на всю страну. Этого не хватает, 

желающих сейчас больше, чем рисовщики могут нарисовать.  

 

ТРЕЙЛЫ: 

За последние пару лет у нас появились инициативы в Полоцке и Гродно, 

которые проводят под эгидой БФО. Эти организаторы активно находят 

спонсоров. Сейчас поступило предложение от спонсора профинансировать 

майки сборной.  

 

МАЙКИ ДЛЯ СБОРНОЙ: 

Возникли сложности с заказом у иностранных фирм. Вопрос пока не 

удалось реализовать.  

 

ПОЧЕТНЫЕ ЧЛЕНЫ БФО: 

На заседании Совета месяц назад было присвоено звание Почетного 

члена БФО И.В.Григоревичу и П.Л.Черному. 

 

ОБЩЕЕ: 

Я хочу перечислить фамилии: Павлова, Марчук, Логинов, Мемелов, 

Маковские, Алексеенки, Салин, Воверис, Лаппо, Журавлев, Гуринович. 

К сожалению, мы теряем людей. Это те люди, которые вели активную 

деятельность в федерации, мы теряем участников. К сожалению, мы будем 

мельчать. Сейчас стоит вопрос, как мы будем дальше выживать, а не 

развиваться.  

 

Хочу отдельно отметить всех людей, которые оказывали помощь. 2 дня 

назад федерацией поданы документы на прохождение государственной 

аккредитации.  

 

В 11:46 пришел Илья Новак. 

 

ВОПРОСЫ: 

 

1. А.Н.Мурашко: Мне хотелось бы поблагодарить Алексея и всех 

людей, которые работали в это сложное время. 

 

2. Н.Ф,Кунцевич: По поводу маек для сборных. Иностранные 

компании отказались, а в российские компании не обращались? 
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А.И.Лабчевский: Да, обращались. На данном этапе возникли технические 

проблемы по поводу согласования по дизайну. Пока они не отвечают на наши 

вопросы. 

 

РЕШИЛИ: 

1.1.1. Принять отчет Председателя ОСО «БФО»: 

Голосовали:  

«за» – 32 голоса;  

«против» – 1 голос;  

«воздержался» – 3 голоса. 

Отчет принят. 

 

1.2. Выступление главного тренера сборных команд Солодкина С.В. 

СЛУШАЛИ: 

Солодкин: Я буду краток. Алексей уже немного упомянул про работу со 

сборными, я от себя хотел бы поблагодарить Дмитрия Кравченко и Петра 

Балабанова за проделанную работу. По сборным велась работа только с 

юношами и юниорами. Хотя у нас также есть элитная, лыжная и вело- сборные, 

по которым мы собираем сведения и подаем в Министерство спорта. По ним 

работа пока не велась. Хотелось, чтобы нашлись люди и вели по ним работу, в 

частности, хотелось бы, чтобы нашелся тренер, который тренировал бы 

подрастающих юношей и юниоров и продолжал работу. В этом году по 

юношам и юниорам велась плотная работа, проводились сборы, были 

организованы выезды на Кубок Карельского перешейка и в Алоль. Я считаю, 

что работа велась серьезная. Я надеюсь, что работа будет продолжаться в 

нужном направлении и появятся желающие, работать со сборной. 

 

ВОПРОСЫ: 

1. А.В.Морозов: Что появилось новое за 4 года в лыжном 

ориентировании? 

С.В.Солодкин: У нас ежегодно подается список сборной, в этом году он 

тоже составлен. Но, к сожалению, по стажерскому и резервному составу не 

можем сделать список, т.к. не проведены первенства за год, и ни одного 

юношеского чемпионата. Поэтому, ситуация патовая. Я вижу, есть люди, 

заинтересованные в лыжном ориентировании. Есть участники чемпионатов и 

есть люди, готовые выезжать на ближнее зарубежье. Я думаю, эти люди могут 

взять на себя такую задачу, как формирование команды для выездов за рубеж и 

стремиться к повышению спортивного мастерства. 

 

2. А.Н.Марченко: На соревнованиях идет отбор в юношескую и 

юниорскую сборную и, соответственно, юноши из 14 группы заявляются 

в 20-ю группу и выигрывают. Поэтому очень мало спортсмены пересекались в 

своих группах. Какое отношение к такому? 

С.В.Солодкин: Я в разработке положений о рейтинге участия не 

принимал, но мое мнение такое, что при составлении рейтинга иногда 
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возможно, когда спортсмены не пересекаются на части стартов. Но это не 

мешает им попадать в состав сборной.  

 

3. Н.И.Гомза: Просматривая информационные ресурсы, поступила 

информация от россиян, что Россия направляла нам запрос на проведение 

совместных соревнований (проведение дружественных стартов). Россияне 

сказали, что ответа так и не получили. Хотел уточнить, почему не был дан 

ответ, и рассматривался ли вариант проведения данных соревнований? 

А.И,Лабчевский: В федерацию никаких писем о проведении 

соревнований не поступало. Было несколько разговоров в устной форме с 

руководителем федерации. Сейчас мы финансово не готовы потянуть 

проведение таких матчевых встреч. 

 

4. Д.М.Кравченко: В прошлом году была попытка организовать 

матчевую встречу с юношеской сборной России, но не удалось ее провести. 

Мы сейчас ограничены в поездках на заграничные старты. Ведется ли какая-то 

работа по возвращению нашей сборной на юниорский Чемпионат Европы? 

С.В.Солодкин: Работа ведется, но пока глухо и безрезультатно. Позиция 

Международной федерации ориентирования пока не поменялась. 

 

1.3. Выступление главного тренера юниорской сборной Балабанова П.А. 

СЛУШАЛИ: 

П.А.Балабанов: Руководство юниорской сборной я взял в 2022 году. 

Я подготовил план тренировок, сборов и бюджеты сборной. На сайте 

федерации была опубликована система отбора, график сборов, отборочные 

старты.  

У нас было проведено 3 сбора: 1-е весенние в Гродно. Туда попали ребята 

после тестирования физической подготовки в легкоатлетическом манеже. Туда 

попало 6 лучших юниоров и юниорок. Федерация помогла с оплатой сборов. В 

день проводились по 2 тренировки плюс разбор дистанций. Второй сбор был в 

июле в Алоле. На сборы попали по 6 лучших юниоров и юниорок. Была 

выделена федерацией финансовая помощь. Сборы длились 11 дней, жили в 

палаточном лагере. Все юниоры участвовали в элитных группах. Третий сбор 

был проведен осенью в Полоцке. Федерация помогла финансово, сборы 

длились 6 дней, было проведено 10 тренировок, также поучаствовали в 

соревнованиях. Наши юниоры достойно выступили. В заключение хочу 

сказать, что, по сравнению с весенними сборами, за данный период вырос 

уровень подготовки спортсменов. В идеале, сборов должно быть еще больше. 

 

ВОПРОСЫ: 

1. А.А.Бовшевич: Почему выбрали для сборов Алоль? 

П.А.Балабанов: Карта там высокого уровня, наш текущий уровень 

юниоров пока не соответствует для участия в сборах в Карелии.  
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2. А.Н.Марченко: Какие на этот год цели у юниоров? Какое 

отношение к рейтинговым стартам? 

П.А.Балабанов: Большим стимулом для сборной было участие в сборах. 

По поводу целей на этот год – считаю, что ставит цель на сезон только личный 

тренер. У нас есть цели на 2024 год. По поводу отношения к рейтингу – меня 

интересует материальный аспект, а бумажка или 1-я строчка в рейтинге не так 

важна. На данный момент, рейтинг не отражает реальное положение 

спортсменов. 

 

3. Д.М.Кравченко: Какими документами регулируются отношения в 

юниорской сборной? В юношеской сборной попадание в нее регулируется 

рейтингом, отборочными стартами. 

П.А,Балабанов: В начале 2023 года мной была написана программа 

отбора в сборную. Программу на 2024 год пока не делал. Для спортсменов, 

которые тренируются у меня, планы есть. И цель – выступать на зарубежных 

стартах.  

 

4. О.В.Буякова: Где можно увидеть программу отбора? 

П.А.Балабанов: На сайте orient.by. 

 

1.4. Выступление председателя контрольно-ревизионной комиссии 

ОСО «БФО» (далее – КРК) Полекшановой Д.М. 

СЛУШАЛИ: 

Д.М.Полекшанова: Согласно Устава, КРК должна была провести 

проверку финансово-хозяйственной деятельности организации. Была проведена 

проверка начиная с декабря 2020 года по 31 октября 2023 года. Также было 

рассмотрено обращение председателя КО «БГУ» Дмитрия Давидовича, был дан 

на него ответ. Что касается проверки финансово-хозяйственной деятельности 

ОСО «БФО», то замечаний выявлено не было. Все статьи доходов и расходов 

соответствуют законодательству и уставной деятельности организации. В 

доходах у нас есть 2 крупные статьи: членские взносы и получение целевых 

взносов на участие в соревнованиях. Я предлагаю руководству федерации 

нанять бухгалтерского работника для контроля взаиморасчетов. 

 

ВОПРОСЫ: 

1. А.Н.Мурашко: Насколько большой объем работы это для 

бухгалтера? 

Д.М.Полекшанова: Достаточно 0,25 ставки. Я считаю, за эти годы 

проделана большая работа. Наконец-то в полную силу заработала система 

расчета ЕРИП, заработал расчетный счет. Это облегчает работу.  

 

РЕШИЛИ: 

1.4.1. Утвердить отчет председателя КРК ОСО “БФО” 

Голосовали:  

«за» – 36 голосов;  
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«против» – 0 голосов;  

«воздержался» – 0 голосов. 

Решение принято единогласно. 

 

1.4.2. Оценить работу федерации за 4 года (с момента проведения 

предыдущей Отчетно-выборной Конференции). 

Голосовали: 

«удовлетворительно» – 26 голосов; 

«неудовлетворительно» – 2 голоса; 

«воздержался» – 8 голосов. 

Решение оценить работу федерации за 4 года «удовлетворительно» 

принято простым большинством голосов. 

 

2. Избрание председателя ОСО «БФО». 

 

СЛУШАЛИ: 

Н.И.Гомза: К нам предварительно поступило 2 заявления на пост 

председателя ОСО «БФО» (от Андрея Яковлева и Алексея Лабчевского). 

Есть ли еще кандидаты на пост председателя? Нет? Я хочу выдвинуть 

кандидата – Андрея Мурашко. 

 

Д.А.Давидович: Вот насчет новых кандидатур я против. Советом было 

принято постановление, что прием заявок до 27 ноября 2023 года.  

 

А.И.Лабчевский: Конференция может отменить решение Совета. 

 

Д.А.Давидович: Можем ли мы отменить решение Совета и принять 

другое? 

 

Д.М.Полекшанова: Конференция может.  

 

РЕШИЛИ:  

2.1. Пересмотреть решение Совета и включить А.Н.Мурашко в список 

кандидатов. 

Голосовали: 

«за» – 20 голосов;  

«против» – 10 голосов;  

«воздержался» – 6 голосов. 

Решение принято большим количеством голосов. 

Принято решение включить в список кандидатов А.Н.Мурашко.  

 

2.2. Принять данный порядок выступления кандидатов – А.С.Яковлев, 

А.И.Лабчевский, А.Н.Мурашко. 

Голосовали: 

«за» – 28 голосов;  
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«против» – 4 голоса;  

«воздержался» – 4 голоса. 

Решение принято большим количеством голосов. 

 

Выступление кандидата в председатели ОСО «БФО» Яковлева А.С. 

 

СЛУШАЛИ: 

Яковлев А.С.: Уважаемые коллеги! В ходе Конференции я решил 

сократить выступление. Было у меня много замечаний по деятельности 

федерации. Это я опускаю.  

Уважаемые делегаты! Незаметно пролетело 4 года с нашей последней 

встречи в этом зале. Прошло много событий – это КОВИД, выезд части 

активистов из страны и приостановление членства БФО в ИОФ. 

Алексей Лабчевский действительно много делает для спортивного 

ориентирования. Но очень трудно быть одновременно хорошим тренером, 

организатором соревнований и спортивным функционером. Алексей пытается 

совместить проведение соревнований, работу с электронной отметкой и 

административные функции. Но нельзя, чтобы проведение зеленых стадионов 

было приоритетнее вопросов федерации. При решении многих вопросов 

Алексей самоустранялся, на заседаниях Совета БФО часто воздерживался при 

голосовании, что показывало его слабость – и это ошибка. К сожалению, 

Алексей Лабчевский не справляется, он зарылся в документах федерации. Он и 

сам сетует, что не успевает со всем. 

Я собрал сильную команду, которая справится с задачами, которые стоят 

перед нашей федерацией и вызовами, с которыми нам предстоит столкнуться. 

Это Дмитрий Давидович, самый опытный эксперт БФО по правилам 

соревнований 

Алексей Роговский. Опытный человек, который много сделал для 

федерации, с аналитическим складом ума, очень ответственный и 

добропорядочный. 

Анна Бовшевич. Прекрасно себя показала, работая последние 4 года в 

Совете БФО, работая с детьми в ориентировании, в деле развития спортивного 

ориентирования в Гродненской области. Компетентный и неконфликтный 

человек. 

Сергей Солодкин. Имеет большой опыт работы главным тренером 

сборных команд. Элитный спортсмен. Высококвалифицированный инспектор. 

Мария Голубева. Опытный ответственный работник Республиканского 

центра экологии и краеведения, давно и активно ведет работу в детском 

ориентировании, координирует работу всех детско-юношеских центров по 

спортивному ориентированию, формирует рейтинги, координирует сборы, 

ведет работу с детскими тренерами. 

Еще несколько кандидатов в состав Президиума определяются по итогам 

выборов. 

Кроме того, есть еще другие опытные люди, готовые работать на 

ключевых направлениях по другим позициям. Дарья Полекшанова согласна 
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дальше руководить контрольно-ревизионной комиссией. Сергей Астровлянчик 

возглавит направление по студенческому ориентированию. Дмитрий Михалкин 

готов продолжать работу по развитию спортивно-технической комиссии. Игорь 

Обернхин подтвердил дальнейшую поддержку сайта БФО. Павел Каржов готов 

и далее делать все возможное по развитию лыжного ориентирования, при 

условии должного внимания со стороны федерации. Александр Сорока, 

несмотря на свою большую занятость, готов заниматься вопросами 

велоориентирования в нашей стране. Дмитрий Кравченко готов вернуться к 

руководству юношеской сборной. Со всеми из них состоялся персональный 

разговор. Хочу отметить, что не все готовы работать в другой команде. Совет 

БФО я предлагаю обсудить позже.  

В ближайшей перспективе предстоит работа по регистрации в органах 

юстиции и аккредитации областных и Минской городской федераций. 

Нам предстоит большая работа по наведению порядка в документах 

федерации. Есть вопросы по юридическому оформлению документов. 

Отсутствуют либо устарели многие документы, регламентирующие нашу 

деятельность, касающиеся спортивных вопросов. Положения о 

республиканских стартах, о Кубках БФО, списки сборных, календарь 

федерации, положения о соревнованиях должны готовиться и публиковаться 

вовремя. И мы это обеспечим. 

На ближайшие годы запланирована большая работа по внесению 

изменений и дополнений в Правила соревнований по спортивному 

ориентированию, которые в последний раз менялись в 2016 году. 

Сайту БФО мы вернем его былую значимость главного источника 

официальной информации. Продолжим активное использование мессенджеров 

для текущих обсуждений, при этом официальные документы и решения будут 

распространяться через сайт БФО и рассылку по электронной почте. 

Плохо, что не всегда мы должным образом взаимодействовали по СМИ 

по пропаганде спортивного ориентирования, нас мало знают. Реальный случай: 

один из телеканалов хотел снять сюжет про спортивное ориентирование, а ему 

фактически было отказано. Так быть не должно. Радио, телевидение, газеты – 

где только можно, мы должны быть на слуху, насколько это возможно.  

У нас просела международная составляющая. Но это не значит, что 

работа не должна проводиться. Будем стремиться к допуску спортсменов на 

международные соревнования. Мы должны участвовать в проведении 

международных соревнований (например, международного дня 

ориентирования). 

Международная составляющая у нас очень сильно просела. Наше 

членство в ИОФ приостановлено. Но это не значит, что работа не должна 

вестись. Необходимо быть в курсе всех основных решений руководства ИОФ, 

взаимодействовать с ИОФ, чтобы хотя-бы допустить белорусских спортсменов 

в личном статусе на международные соревнования, на Чемпионат мира среди 

ветеранов. Важно изучать все изменения, вносимые ИОФ в правила 

соревнований, чтобы в дальнейшем не остаться у обочины. О проведении у нас 

в стране чемпионатов Европы и рейтинговых стартов ИОФ сейчас и речи нет. 
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Но мы можем и должны участвовать в проведении, например, Всемирного дня 

ориентирования. 

Повышение качества подготовки республиканских соревнований – еще 

один вопрос, над которым надо продолжать работать. Это очень большой 

вопрос, который требует взвешенного подхода и четкого видения будущей 

перспективы. Ровно так и рейтинги БФО, как среди детей, так и среди 

ветеранов – важно, чтобы была соревновательность, чтобы отбирались и 

награждались лучшие и сильнейшие. 

Дорогие друзья! Здесь собрались все, кому дорог наш спорт, кто в 

буквальном смысле «горит» спортивным ориентированием, кто хочет его 

дальнейшего развития. Каждый, в своей степени, вносит вклад в его развитие. 

И сегодня нам надо определиться с командой, которая будет вести наш корабль 

вперед через бури и преграды, развивать и укреплять спортивное 

ориентирование. 

Спасибо за внимание. 

 

ВОПРОСЫ: 

1. А.И.Лабчевский: Почему Андрей Яковлев и Дмитрий Давидович не 

могут работать вместе с Алексеем Лабчевским? 

А.С.Яковлев: Я не хотел поднимать этот вопрос. Но раз Вы спросили, 

должен вернуться к нашей беседе четырехлетней давности, когда я тоже 

спросил о работе в команде Лабчевского и я получил отказ. Наверное, команда 

была самая лучшая и другие люди в ней не были нужны. 

 

2. П.А.Балабанов: Не было никакой конкретики. Какие ты видишь 

цели, которые выполнит твоя команда? Какие основные задачи на 2024 год? 

А.С.Яковлев: Заработает спортивно-техническая комиссия, наведем 

порядок с документами федерации и спортивными документами.  

 

3. А.А.Воеводов: Одни слова. Почему Вы это не сделали, как 

волонтер за текущие 4 года в поддержку развития ориентирования? Почему 

решили что-то начать делать для ориентирования только после выборов, а не 

раньше? 

А.С.Яковлев: Я не бездействовал, я работал в составе Совета федерации. 

Я предлагал решения проблем, не сидел без дела, также помогал Президиуму в 

его первый год работы. Я входил в рабочие группы федерации, и мы работали с 

учетом новых обстоятельств. Я проводил соревнования, работал национальным 

контролером. 

 

4. А.Н.Морозов: Семья не против? 

А.С.Яковлев: Нет, не против. С супругой согласовано. 

 

5. А.Н.Марченко: Какая роль сотрудничества с Республиканским 

центром экологии и краеведения? 
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А.С.Яковлев: Сотрудничество у нас идет нормальное. Очень сильно у нас 

просело взаимодействие с руководством Республиканского центра экологии и 

краеведения, с ответственными работниками – здесь предстоит наверстать 

упущенное. 

 

6. А.А.Бовшевич: Если Алексей Лабчевский закончит работать, не 

против ли Вы видеть его в своей команде? 

А.С.Яковлев: Не против. Я вижу Алексея в составе одной из комиссий, 

либо в составе Совета федерации. Сомневаюсь, что он отойдет от деятельности 

федерации.  

 

7. О.В.Буякова: Какие планы на развитие зимнего ориентирования? 

Будет ли в декабре проведен лыжный чемпионат? 

А.С.Яковлев: У нас многое упирается в организаторов. Много лет 

поднимался вопрос насчет покупки бурана, но это нереально. Развивать можно, 

когда есть, чем поддерживать финансово. По поводу проведения чемпионата в 

декабре – будет разговор с организаторами. В принципе, это реально. Но сроки 

очень короткие. 

 

Выступление кандидата в председатели ОСО «БФО» Лабчевского А.И. 

 

СЛУШАЛИ: 

Лабчевский А.И.: Спасибо, друзья. Большое спасибо всем, кто звонил и 

просил выдвинуться. Вы меня вдохновили, это было непростое решение. 

Я понимаю, что можно развивать все, но есть определенные задачи, о которых я 

хочу проговорить, которые мы можем улучшить в ближайшем будущем.  

1 задача – СТК. Улучшение нашей помощи организаторам в проведении 

соревнований. Случай осенью явно показал, что всем нам «труба». Он поднял 

волну и, я считаю, что эту волну нужно использовать, что взяться за это 

направление. Мое мнение – мы должны составить три списка специалистов 

(контролеров, инспекторов и рекомендованных членов жюри). Вместе с ними 

составить положение о том, как туда попасть, и как исключаются. И найти 

людей, которые будут этим заниматься. Хорошее было начинание пару лет 

назад Дмитрия Давидовича – экран подготовки соревнований, где было 

указано, какие этапы пройдены и кто за это отвечает. Эту работу нужно 

возобновить. Это поможет увидеть уровень подготовки соревнований и 

структурировать работу контролеров и инспекторов. Вопрос корректировки 

правил возник еще в начале моего правления. Он выявился на старте в Слуцке. 

Наши правила нужно исправлять. Я понимаю, почему это не сделали за 4 года, 

т.к. это огромная работа, а комиссия так и не была создана. Я не видел людей, 

которые могли бы взяться за этот вопрос. Корректировку правил нужно сделать 

сейчас.  

У нас за эти 4 года проведено 2 семинара по рисовке карт. Я хочу 

отметить инициативу Дмитрия Кравченко и Дмитрия Крапивко в проведении 

семинаров. Огромная благодарность Сергею Воробью, который тянул эти 
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семинары. Но семинары, как показывает практика, нужно проводить и по 

организации соревнований, и по планировке дистанций. Эти направления 

нужно поднимать. 

Следующий пункт. Как показала практика, я не очень внимательно 

относился к тому, чтобы скидывать с себя текущие задачи и отдавать их другим 

людям. Я постараюсь это исправить. Есть много простых задач, которые 

возникают периодически. Я очень хочу, чтобы появился человек, который 

будет это делать вместо меня. В этом году я делегировал работу подсчета 

рейтинга. Нужно найти человека для ведения протоколов заседания 

Президиума. По поводу публикации информации вопрос подвис. Нам нужно 

находить ответственного человека для публикации информации о 

соревнованиях был своевременным.  

Сборная. Я был удивлен решению Дмитрия Михайловича Кравченко. 

Не знаю, готов ли он со мной работать дальше. Он захотел уйти от руководства 

сборной еще весной. Пока замену мы ему так и не нашли. И если не будет у нас 

тренера, то надо будет перейти на режим проведения сборов, когда сборы будут 

организованы командами, как соревнования. Тренера будут приглашены на ряд 

тренировок, организованных командой. По поводу выездных мероприятий – 

нужно продолжать выезды на сборы, поощрять лучших спортсменов. 

БФО должно поддерживать такие значимые поездки.  

В заключение задач хочу подчеркнуть, что юноши и молодые спортсмены 

– это приоритет работы федерации. В этом году большая часть средств была 

направлена на сборные, так и должно продолжаться дальше.  

Команда. Солодкин Сергей, Дмитрий Крапивко, Андрей Мурашко, Мария 

Голубева. Есть ряд специалистов, которые мне помогали и будут помогать. 

По поводу кандидатур Дмитрия Давидовича и Андрея Яковлева – мне 

непонятно, почему эти люди не работают со мной. Мне иногда бывает тяжело 

по работе в Совете с Дмитрием Давидовичем, я надеюсь, что за эти 4 года я 

научился справляться со своими ответными эмоциями. Я не думаю, что 

Дмитрий может упрекнуть меня в чем-то, что я ему где-то мешал. Поэтому, я 

бы хотел видеть эти фамилии в работе федерации и на любой позиции.  

Моя надежда на то, что моя команда, которую я привел 4 года назад, 

заработает, что она поднимет наше ориентирование. Эти надежды не 

оправдались. Сейчас мое видение такое, что каждый человек, который готов 

делать полезную работу – должен быть привлечен к работе.  

Я призываю всех здесь присутствующих оставлять обиды и работать на 

федерацию. Без федерации ориентированию будет очень тяжело выживать.  

Важный момент по Президиуму: Кто не работает – тот уходит. 

 

ВОПРОСЫ:  

1. П.А.Балабанов: Согласована ли работа с кандидатами? Есть люди, 

которых также назвал Андрей. 

А.И.Лабчевский: Согласованы, кроме Дмитрия и Андрея. Я готов 

работать на любой позиции в Президиуме, если меня там захотят видеть. 
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2. А.А,Воеводов: Вопрос по лыжному ориентированию. Зимний 

снежный сезон будет длинным, и он совпадает со школьным периодом 

обучения и тренировок школьников. Хотелось бы больше развивать лыжное 

ориентирование, вплоть до проведения белого стадиона зимой. В школах 

делать тренировке, пробегать маркированные трассы. Карт вокруг Минска 

много. Будете ли Вы поддерживать лыжное ориентирование? 

А.И.Лабчевский: Я думаю переадресовать этот вопрос Павлу Каржову, 

потому что он лучше знает, как я поддерживаю лыжное ориентирование.  

 

3. А.А.Бовшевич: Есть ли сейчас психологическая готовность 

делегировать кому-то управление СТК, чтобы был отдельный главный человек? 

А.И.Лабчевский: Да, я считаю, что заместители председателя должны 

иметь четкие направления, в котором они идут работать. По СТК это 

направление должен занять Андрей Николаевич Мурашко.  

 

4. Н.И.Гомза: Куда мы движемся? Какие цели в дальнейшем? 

А.И.Лабчевский: Я хочу сказать всех целей достичь невозможно на 

данном этапе. Каждый сам подумает почему. Я обозначил сейчас главную цель. 

Что касается массовости детского ориентирования – я считаю, что шиповки 

за 1 места в рейтинге влияют на привлечение людей, я считаю, что проведение 

Зеленых стадионов тоже развивает массовость детского ориентирования в 

г. Минске. Я считаю, что такие мероприятия нужно проводить в каждом 

регионе.  

 

5. И.В.Мороз: Ты сказал, что тебя на этот срок просили выдвигаться. 

А ты сам сложил полномочия? 

А.И.Лабчевский: Я считаю, что деятельность федерации за 4 года 

неудовлетворительная. И я в этом тоже виноват, поэтому, я хотел бы 

проголосовать за другого кандидата. И к Андрею Яковлеву я обратился с таким 

вопросом, но он не убедил меня. Поэтому, я выдвинул свою кандидатуру.  

 

6. Д.М.Кравченко: Какие шаги будут по возвращению участия 

юношей в чемпионате Европы? 

А.И.Лабчевский: Чемпионат Европы проводится под эгидой ИОФ. У нас 

была собрана рабочая группа, в нее входил и Андрей Яковлев. К сожалению, 

плодотворной работу этой группы назвать невозможно, в том числе, мы не 

смогли ничего решить. Определенное общение с ИОФ вела Анна Павлова, 

но никаких просветов нет.  

 

Выступление кандидата в председатели ОСО «БФО» Мурашко А.Н. 

 

СЛУШАЛИ: 

Мурашко А.Н.: Добрый день еще раз. Я хочу ответить на 3 основных 

вопроса.  
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Первое – с чего вдруг я решил вернуться к работе в федерации? Второе – 

по моей команде, что нужно сделать, т.к. сейчас у нас кризис. Уже 3 года идет 

кризис и необходима стратегия. Третье – у Андрея была неплохая команда, 

команда поддержания, но сейчас, я убежден, такая команда не сработает.  

О себе. Я 40 лет в ориентировании, 30 лет тренер, подготовил 13 мастеров 

сборной. Большая проблема – закрытие спортивных школ, это ударило и по 

лыжному и по беговому ориентированию. 30 лет назад я пришел в федерацию, 

тогда был кризис. Его невозможно поддерживать. В кризис нужно принимать 

меры, у меня есть опыт работы в кризис. Тогда удалось выйти из кризиса, хоть 

и команды были недоукомплектованы. К Роговскому у меня было много 

претензий, 10 лет назад я ушел из федерации, но решил вернуться. Я 30 лет 

работал тренером, 23 года назад появилась другая работа. Я научился 

прислушиваться, подбирать людей. Нужно на Конференции формировать 

большую часть команды, но и нужно уметь сказать: «Не работаешь – до 

свидания». На своей работе я готовлю анализы, понимаю, как разрабатывать 

стратегии. Организация должна понимать, куда она двигается. Сейчас нужно 

провести целый ряд реформ. Я понимаю, что умение делать стратегии и 

строить команды – это мои сильные стороны. В последнее время меня все 

знают, как неплохого спортсмена.  

Команда. 10 лет назад я ушел из федерации, но помогал писать стратегию 

развития. Мне было больно смотреть, как все разваливается после моего ухода. 

Я всегда был сторонником сильного СТК и считаю, что это основная комиссия. 

Я хочу выстроить процессы в работе СТК и я потратил много времени, чтобы 

убедить Дмитрия Александровича занимать более конструктивную позицию. 

Должна появиться команда. Моя команда практически совпадает с командой 

Алексея. Любой проигравший на этих выборах должен пойти заместителем 

председателя. Для Андрея будет идеальной роль – работа с внешними 

структурами.  

Мы теряем сейчас финансирование. Если вовремя не подписаны 

календарь, положение, тогда приезжает меньше участников. Нужно провести 

целый ряд реформ. Я готов подготовить предложение по стратегии, готов пойти 

заместителем председателя. Заниматься работой с кадрами, работой с 

документами. Еще из реформ – нужно уменьшить количество стартов. 

 

ВОПРОСЫ:  

1. Д.М.Кравченко: Какие шаги по возвращению нас на юниорский 

чемпионат Европы? 

А.Н.Мурашко: Это сейчас прорывное направление, нам нужно не 

потерять юношей. Юниорская и юношеская сборная практически совпадают. 

Я старался помогать тренерам, никогда никого не переманивал. Считаю, что 

нужно максимально прекратить конфликты между тренерами. Нам нужно 

сейчас больше сборов проводить. Нужно пытаться вывозить ребят на Алоль и 

другие старты. 

 

2. А.А.Бовшевич: Готовы ли Вы работать председателем? 
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А.Н.Мурашко: Готов идти в любую команду, я понимаю, что у нас нет 

других людей. Никто не должен тащить много направлений на себе. Дмитрий 

Михалкин тащит на себе 2 направления, и Диме Давидовичу работа бы 

нашлась. Поэтому, да. Я видел себя последние годы в качестве председателя. 

Я бы хорошо справился со своей ролью. Сейчас с точки зрения поддержания 

лучше Яковлев, если бы не кризис. С точки зрения стратегии – лучше Алексей.  

Если будет сильная команда – я снимаю свою кандидатуру.  

 

3. О.В.Буякова: Вы готовы на данный момент быть председателем? 

А.Н.Мурашко: На данный момент я готов.  

 

РЕШИЛИ: 

2.2. Делаем ли открытое голосование выборов председателя? 

Голосовали:  

«да» – 26 голосов; 

«нет» – 5 голосов; 

«воздержался» – 5 голосов. 

Решение провести открытое голосование выборов председателя 

ОСО «БФО» принято большинством голосов.  

 

Обеденный перерыв.  

 

СЛУШАЛИ: 

А.И.Лабчевский: Перед голосованием состоялись переговоры. 

Мы договорились, что каждый кандидат скажет последнее слово.  

Лично я обещаю, если меня позовут – я готов быть в других командах на 

любой позиции. Если меня выберут – то приглашаю Андрея Яковлева в 

Президиум. Я не знаю его ответ. Андрей Николаевич согласен работать в моей 

команде.  

 

А.С.Яковлев: Нужно переходить к выборам. 

 

А.Н.Мурашко: Я хочу сказать, что до конца не договорились. У Андрея 

позиция такая – он готов работать на другие команды. Но только в его команде 

есть некие кандидаты, которые связаны с его решением. На данный момент, 

не знаю, как мне поступить глобально. Мы договаривались, но не 

договорились. В этой ситуации я готов поработать в любой команде, я снимаю 

свою кандидатуру в пользу Алексея Лабчевского.  

 

Андрей Мурашко снял свою кандидатуру на выборах председателя ОСО 

«БФО». 

 

РЕШИЛИ: 

2.3. Избрать председателем ОСО «БФО». 
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Голосовали: 

- «Яковлев Андрей Сергеевич» – 19 голосов; 

- «Лабчевский Алексей Игоревич» – 17 голосов; 

- «против всех» – 0 голосов. 

Решение принято простым большинством голосов. 

Председателем общественной спортивной организации «Белорусская 

федерация ориентирования» на четырехлетний срок избран Андрей Сергеевич 

Яковлев. 

 

СЛУШАЛИ:  

А.С.Яковлев: Спасибо за доверие. Мне нужно пару минут, чтобы 

переговорить с людьми, которые еще не определились насчет работы в 

Президиуме. 

Хочу объявить Президиум федерации: главный тренер сборных команд – 

Сергей Викторович Солодкин, ответственный секретарь – нет человека на этот 

должность, будем совмещать работу вместе с заместителями, заместители 

председателя – Дмитрий Давидович, Анна Бовшевич, Мария Голубева и 

Алексей Лабчевский. 

 

ВОПРОСЫ: 

1. П.А.Балабанов: Андрей, в одной команде хочешь объединить 

Алексея и Дмитрия, которые не могли долго договориться, а сейчас думаешь 

они смогут?  

А.С.Яковлев: Я смотрел в глаза обоим и увидел консенсус. 

Мы постараемся, чтобы наша совместная деятельность была конструктивная 

(Яковлев, Давидович, Лабчевский). 

 

2. А.В.Морозов: Все ли члены Президиума являются членами БФО? 

А.С.Яковлев: Мария Голубева написала заявление на вступление в БФО 

и оплатила членский взнос.  

 

РЕШИЛИ:  

2.4. Выбрать на четырехлетний срок заместителями председателя ОСО 

«БФО» Дмитрия Александровича Давидовича, Анну Александровну Бовшевич, 

Марию Леонидовну Голубеву, Алексея Игоревича Лабчевского, выбрать 

на четырехлетний срок главным тренером Сергея Викторовича Солодкина. 

Голосовали:  

«за» – 30 голосов;  

«против» – 2 голос;  

«воздержался» – 4 голосов. 

Решение принято простым большинством голосов. 

 

СЛУШАЛИ: 

А.С.Яковлев: Нам нужно избрать контрольно-ревизионную комиссию 

ОСО «БФО». Дарья Полекшанова выразила готовность возглавить ее. 
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Д.М.Полекшанова: Да, не против. Только нам нужен один человек в 

команду. Светлана Варыгина, не против ли Вы поработать с нами? 

 

С.В.Варыгина: Я не против. 

 

РЕШИЛИ: 

2.5. Избрать на четырехлетний срок контрольно-ревизионную комиссию 

ОСО «БФО» в составе Полекшанова Дарья Михайловна – председатель 

комиссии, Варыгина Светлана Викторовна – член комиссии, Пилипенко 

Алексей Александрович – член комиссии. 

 

Голосовали: 

«за» – 36 голосов, 

«против» – 0 голосов, 

«воздержался» – 0 голосов.  

Решение принято единогласно. 

 

В 15:18 заседание конференции ОСО «БФО» покинул Д.В.Волошин. 

 

3. Выборы Совета ОСО «БФО» 

 

СЛУШАЛИ: 

А.С.Яковлев: Всем делегатам было разослано предложение от КСО 

«Немига-Норд» о формировании Совета. Оно учитывает клубную систему. 

В прошлый раз мы отошли от этой клубной системы, и использовали 

уменьшенный Совет федерации, на основе территориальной принадлежности. 

Эту систему нужно подкорректировать. Совет БФО я вижу в составе всех 

членов Президиума, всех руководителей территориальных структур, а также 

несколько наиболее опытных людей, которые раньше входили в состав Совета 

федерации. Нужно определиться по формату выбора.  

 

А.И.Лабчевский: Замечания – сейчас Андрей Сергеевич Яковлев сам 

выбирает, кто будет представлять территориальные принадлежности. Области 

должны сами выбирать своего представителя.  

 

А.С.Яковлев: Да, у нас пока не избраны руководители. 

 

А.И.Лабчевский: Основная идея Федора Полекшанова – делегаты никого 

не представляют. Я считаю, что делегаты представляли только себя, и это было 

ошибкой. Делегаты должны представлять свои клубы. За что будут отвечать 

делегаты по этой схеме? 

 

П.А.Балабанов: Из трех крупнейших клубов страны ни одного 

представителя. 
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А.С.Яковлев: Это только предложения. Нам нужно выбрать предложение 

Полекшанова или Яковлева с корректировкой Лабчевского. 

 

А.Н.Мурашко: Согласно Уставу, Совет – законодательная власть, 

Президиум – исполнительная. Если членов Президиума ввести в Совет – это 

нарушение Устава. 

 

А.И.Лабчевский: В Уставе про Совет указано, что он является 

руководящим органом. В Уставе не указан принцип разделения властей. 

Проблема бывшего Совета – самоустранение от всех вопросов. 

 

Д.А.Давидович: У меня предложение включить Президиум в состав 

Совета. В Президиуме 6 человек, а всего в Совете 23 человека примерно, чтобы 

у Президиума не было большинства. 

 

А.С.Яковлев: В принципе, что в Президиуме и Совете могут быть разные 

люди. 

 

Е.И.Шахметова: Какое количество людей должно быть в Совете, чтобы 

он был рабочим? Нужен ли Совет на 21 человек, которых не собрать? 

 

А.С.Яковлев: Собрать кворум не всегда бывает легко.  

 

О.В.Буякова: Вы хотите, чтобы Президиум входил в состав Совета и 

голосовал? Почему нельзя сделать так, чтобы Президиум присутствовал, но не 

голосовал? 

 

А.С.Яковлев: Обязать Президиум присутствовать на Совете – это мало 

шансов. 

 

Д.А.Давидович: Я пытался, чтобы Президиум принимал участие в работе 

Совета, но ничего не вышло. Без права голоса нет мотивации работать в Совете. 

 

А.С.Яковлев: Я не стремлюсь продвинуть свой вариант и хорошо 

отношусь к варианту Федора Полекшанова. Главное, выбрать правильных 

людей. Можно и меньшим составом, важно, чтобы он был рабочим. 

 

Е.А.Гуйдо: Какое количество участников Совета будет оптимальным?  

 

А.С,Яковлев: Совет по 30 человек это проблема. Оптимальным будет 15 

человек. 

 

Д.М.Полекшанова: Не забывайте, Совет – это представительный орган и 

он должен быть представлен. Президиум и так работает. Они исполнительная 

власть. Нельзя объединять.  
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А.Н.Мурашко: Я согласен с Андреем. Есть 2 варианта – либо работает 

клубная система, либо территориальная система. При клубной системе есть 

только проблемы, когда увеличивается количество клубов. Проект 

Полекшанова поможет убрать проблему – люди из мелких клубов практически 

никогда не доезжали на Совет.  

 

А.Л.Горбатовский: Не должен Президиум входить в Совет. Если в Совете 

18 человек и не все доехали – большинство голосов будет у членов Президиума 

и решения будут однобокие.  

 

А.А.Бовшевич: У меня предложение, как по-другому сформировать 

Совет. Большие клубы, у которых от 20 членов – 1 представитель в Совете, а 

все остальные – объединяются и выдвигают своего представителя. Так мы 

уменьшим количество человек в Совете. 

 

А.А.Воеводов: Также поддерживаю клубную систему. Сложно одному 

кандидату представлять мнение области.  

 

РЕШИЛИ: 

3.1. Оставляем ли мы формирование совета по клубной системе 

(предложение Ф.В.Полекшанова) 

Голосуем: 

«за» – 31 голосов 

«против» – 1 голос 

«воздержался» – 3 голоса. 

Предложение принято большим количеством голосов.  

 

ВОПРОСЫ: 

Н.Ф.Кунцевич: Может ли клуб заменить своего представителя? 

 

А.С.Яковлев: Мы можем выбрать заместителя представителя от клуба. 

Выбрать мы должны сегодня всех пофамильно.  

 

РЕШИЛИ: 

3.2. Голосуем за вариант формирования Совета Ф.В.Полекшанова (16 + 

4 + 1 = 21 человек).  

Голосуем: 

«за» – 22 голоса; 

«против» – 8 голосов; 

«воздержался» – 5 голосов. 

Предложение принято большим количеством голосов.  

 

СЛУШАЛИ: 

А.С.Яковлев: Сейчас каждый клуб или сборные команды клубов должны 

озвучить своего представителя в Совете и его заместителя при необходимости. 



23 

В Совете ОСО «БФО» будет работать избранный член. В случае его 

выхода из членов Совета ОСО «БФО» (причины могут быть разными) членом 

Совета ОСО «БФО» становится избранный заместитель этого члена. 

 

Список избранных членов и заместителей членов Совета ОСО 

«Белорусская федерация ориентирования»: 

1. Председатель Совета ОСО «БФО» – Андрей Сергеевич Яковлев; 

2. от КСО «Верас» – Вадим Николаевич Ткачук (заместитель члена – 

Сергей Валерьянович Воробей); 

3. от КО «Ультра» – Оксана Владимировна Буякова (заместитель члена – 

Денис Леонидович Злобин); 

4. от СК «Камволь» – Петр Андреевич Балабанов (заместитель члена – 

Анастасия Сергеевна Кругленя); 

5. от КСО «Эридан» – Дмитрий Анатольевич Михалкин (заместитель 

члена – Антон Владимирович Новиченко); 

6. от КСО «Березино» – Виталий Юлианович Пенкрат (заместитель члена 

– Дмитрий Николаевич Ванькевич); 

7. от КО «Сильван Люкс» – Андрей Борисович Рябцев (заместитель члена 

– Виталий Александрович Марков); 

8. от КО «БГУ» – Дмитрий Анатольевич Кедышко (заместитель члена – 

Дмитрий Александрович Давидович); 

9. от КСО «Немига-Норд» – Сергей Владимирович Рогалевич 

(заместитель члена – Елена Анатольевна Гуйдо); 

10. от КСО «Пеленг-Вымпел» – Дмитрий Викторович Волошин; 

11. от СКО «Орион» – Андрей Николаевич Мурашко (заместитель члена 

– Николай Иванович Гомза); 

12. от КО «Случь» – Дмитрий Михайлович Кравченко (заместитель члена 

– Илья Михайлович Новак); 

13. от СК «Сож» – Антон Леонидович Горбатовский (заместитель члена – 

Андрей Николаевич Марченко); 

14. от КСО «БНТУ» – Алексей Михайлович Некипелов (заместитель 

члена – Алексей Игоревич Лабчевский); 

15. от КСО «Стандарт» – Владимир Николаевич Жуковский (заместитель 

члена – Ирина Антоновна Конон); 

16. от КСО «Три-О» – Анастасия Анатольевна Ковалева (заместитель 

члена – Анатолий Семенович Буковец); 

17. от КСО «Буг» – Олег Геннадьевич Копоть (заместитель члена – Павел 

Александрович Кушнеров); 

18. от КО «Трактор», КО «Камертон» – Иван Васильевич Мороз; 

19. от КРО «Фоксоринг», КСО «Белая Русь» – Андрей Витальевич 

Морозов (заместитель члена – Валерий Павлович Денисов); 

20. от КСО «Зялёны стадыён», СКО «Торпедо», КСО «Азимут-Спартак» – 

Андрей Викторович Аникин (заместитель члена – Анатолий Анатольевич 

Воеводов); 
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21. от КСО «Турлан», СК «Витязь», МГФО – Лариса Михайловна 

Просвещенникова (заместитель члена – Жанна Константиновна Алейникова). 

 

РЕШИЛИ: 

3.3. Избрать Совет ОСО «БФО» в данном составе. 

Голосовали:  

«за» – 31 голос; 

«против» – 0 голосов; 

«воздержался» – 4 голоса. 

Решение принято большинством голосов. 

 

4. Разное 

 

СЛУШАЛИ:  

Д.М.Полекшанова: Все уже изучили предложение Федора Полекшанова. 

Цель данного документа – полностью сохранить существующую систему 

структуры клубов, при этом привести все в соответствии с законодательством. 

На данный момент наши клубы созданы решением Совета БФО, как 

организационные структуры. Клубы создавались с одной целью – как 

спортивные команды, с целью участия в соревнованиях. Предлагается принять 

данное положение, согласно которому Совет будет создавать спортивные 

команды, состоящие из объединившихся членов федерации. При этом клубы 

будут иметь аббревиатуру Клуб ориентирования (КО). Юридически, Советом 

федерации будет произведена ликвидация незарегистрированных клубов, 

вместо них будут созданы клубы ориентирования. 

 

А.В.Роговский: В Уставе прописаны клубы, а в предложении спортивные 

команды. Нужно вносить изменения в Устав. Ориентировщики должны 

переписать заявления на вступление в зарегистрированную структуры 

(областные федерации и БФО).  

Нужно в течение этого всем членам клубов написать заявления на 

вступление в региональную федерацию или БФО, тогда это будет законно.  

 

РЕШИЛИ: 

4.1. Принять Положение о спортивных командах Ф.В.Полекшанова на 

Конференции. 

 

Голосовали: 

«за» – 19 голосов, 

«против» – 13 голосов, 

«воздержался» – 3 голоса.  

Решение принято большинством голосов.  

 

4.2. Перенести рассмотрение обращения А.Н.Марченко на Совет ОСО 

«БФО». 
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Голосовали: 

«за» – 28 голосов, 

«против» – 2 голоса, 

«воздержался» – 5 голосов. 

Решение принято большинством голосов.  

 

4.3. Перенести рассмотрение обращения от КО «Случь» на Совет ОСО 

«БФО». 

 

Голосовали: 

«за» – 33 голоса, 

«против» – 1 голос, 

«воздержался» – 1 голос. 

Решение принято большинством голосов.  

 

И.А.Афанасьев и Д.А.Михалкин покинули заседание конференции в 

16:45. Осталось 33 делегата. 

 

4.4. Перенести рассмотрение обращения от СК «Камволь» на Совет ОСО 

«БФО». 

 

Голосовали: 

«за» – 30 голосов, 

«против» – 0 голосов, 

«воздержался» – 3 голоса. 

Решение принято большинством голосов.  

 

СЛУШАЛИ:  

Д.А.Давидович: Мы сейчас голосуем не за пересмотр результатов, не за 

аннулирование, мы сейчас голосуем за отмену решения контрольно-

ревизионной комиссии, которая решила, что Президиум по существу 

рассмотрел обращение Е.В.Маковской. Если мы проголосуем за 

удовлетворение моей жалобы, то мы отменяем решение контрольно-

ревизионной комиссии и Президиум должен повторно рассмотреть обращение 

Е.В.Маковской. Если голосуем нет – то вопрос закрыт.  

 

РЕШИЛИ: 

4.5. Конференции БФО вынести рекомендации Президиуму БФО по 

пересмотру обращения Е.В.Маковской в Президиум БФО от 21.03.2021 г. 

Голосовали: 

«за» – 11 голосов, 

«против» – 12 голосов,  

«воздержался» – 10 голосов. 

Решение не принято. 
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4.6. Закрытие Конференции. 

Голосовали: 

«за» – 29 голосов, 

«против» – 2 голоса,  

«воздержался» – 2 голоса. 

Решение принято большинством голосов.  

 

Конференция завершена. 

 

 

Председатель         Н.И.Гомза 

 

 

Секретарь          Е.А.Гуйдо 


